
 
 

Dipartimento di Scienze della Terra 
e del Mare 

 
 
 

Via Archirafi, 22 - 90123 Palermo – tel. +39 091 238 64615 – 60223 – 91834 

e-mail: dipartimento.distem@unipa.it – posta certificata: dipartimento.distem@cert.unipa.it 

Cod. IPA DiSTeM 2INPVJ - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

BANDO ELEZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

DELLA TERRA E DEL MARE (DISTeM) PER IL TRIENNIO ACCADEMICO 

2024-2027 

IL DECANO 

VISTA  la Legge n. 240/2010 del  30.12.2010 e s.m.i; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. 

n. 2589 del 03.06.2022;  

VISTO   il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 3423 del 

   31.10.2013; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 10099 del 

   18.12.2023; 

VISTO   il Regolamento per le elezioni di Ateneo, emanato con D.R. 4587  

   del 17.12.2019; 

VISTO il Regolamento interno del Dipartimento di Scienze della Terra e 
del Mare, emanato con D.R. n. 2167 del 17.07.2020; 

VISTO  il Codice Etico di Ateneo, emanato con D.R. n. 4115 del 
22.09.2022; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla elezione del Direttore del 
Dipartimento di  Scienze della Terra e del Mare (DISTeM) per il 
triennio 2024-2027; 

VISTO  il Regolamento U.E. del 27.04.2016 n. 679 GDPR, in materia di 
protezione e trattamento dei dati personali; 

PRESO ATTO  che l’Ateneo ha acquisito la licenza per l’utilizzo del software della 
piattaforma “ELIGO”, sviluppata dall’Azienda ID Technology, che 
in cloud garantisce misure idonee ad assicurare la riservatezza e la 
segretezza dei dati e lo svolgimento del procedimento elettorale; 

CONSIDERATO  che la piattaforma “ELIGO” è utilizzata per medesimi 
procedimenti anche in altri Atenei con esiti positivi; 

EMANA  

Il seguente Bando per l’elezione del Direttore del Dipartimento di Scienze della Terra e 
del Mare, per il triennio accademico 2024-2027. 

DISPONE 

Art. 1 – Indizione  

sono indette per il giorno 12.09.2024, sulla piattaforma informatica ELIGO, le elezioni 
del Direttore del Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM) per il triennio 
accademico 2024-2027.  



 
 

Dipartimento di Scienze della Terra 
e del Mare 

 
 
 

Via Archirafi, 22 - 90123 Palermo – tel. +39 091 238 64615 – 60223 – 91834 

e-mail: dipartimento.distem@unipa.it – posta certificata: dipartimento.distem@cert.unipa.it 

Cod. IPA DiSTeM 2INPVJ - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Le operazioni di voto avranno inizio alle ore 9:00 e si concluderanno alle ore 13:00. 
Qualora non venga raggiunto il quorum prescritto per la prima votazione, la seconda 
votazione avrà luogo il giorno 16.09.2024, dalle ore 9.00 alle ore 13.00, sempre sulla 
stessa piattaforma informatica. L'eventuale terza votazione avrà luogo, sempre sulla 
stessa piattaforma informatica, il giorno 23.09.2024 dalle ore 9.00 alle ore 13.00.  

Nella prima e nella seconda votazione è richiesta la maggioranza (50% + 1) degli aventi 
diritto, mentre nella successiva è richiesta la maggioranza relativa (50% +1 dei votanti).  

Art. 2 - Elettorato passivo e attivo 

L'elettorato passivo spetta ai professori di prima fascia con regime d'impegno a tempo 
pieno da almeno un anno ed è esteso ai professori di seconda fascia, con regime 
d'impegno a tempo pieno da almeno un anno (previa presentazione delle candidature), in 
caso di indisponibilità dei professori di prima fascia.  

Non godono dell'elettorato passivo i docenti che non possono assicurare un numero di 
anni di servizio pari alla durata del mandato o che non posseggono i requisiti necessari ai 
sensi delle norme che regolano le condizioni di incompatibilità previste dallo Statuto di 
Ateneo, dal Regolamento Generale di Ateneo e dal Codice Etico di Ateneo.  

Non sono eleggibili i Componenti della Commissione. 

L'elettorato attivo spetta a tutti i componenti del Consiglio del Dipartimento DiSTeM in 
carica al primo giorno di votazione.  

Sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo, ai sensi dell'art.5, comma 6 del 
“Regolamento per le Elezioni” coloro che si trovino in aspettativa con sospensione del 
rapporto di servizio in applicazione di norme vigenti - e ai sensi dell'art. 5, comma 7 del 
medesimo Regolamento il personale sospeso dal servizio, a seguito di procedimento 
penale o disciplinare o che si trovi sospeso cautelativamente in attesa di procedimento 
penale o disciplinare 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza. 

Art. 3 – Convocazione del corpo elettorale 

 (Commissione Elettorale) 

La Commissione Elettorale, che assume anche le funzioni di Seggio Elettorale è così 
composta:  

Prof. Parello Francesco  (Presidente)  

Prof. Pepe Fabrizio     (Componente) 

Dott. Gristina Alessandro Silvestre (Componente) 



 
 

Dipartimento di Scienze della Terra 
e del Mare 

 
 
 

Via Archirafi, 22 - 90123 Palermo – tel. +39 091 238 64615 – 60223 – 91834 

e-mail: dipartimento.distem@unipa.it – posta certificata: dipartimento.distem@cert.unipa.it 

Cod. IPA DiSTeM 2INPVJ - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Dott.ssa Buttò Samanta            (Componente) 

Dott.ssa Gennuso Martina  (Componente) 

Sig.ra Sciarabba Marta   (Componente) 

Dott.ssa  Alfano Daniela            (Segretario Verbalizzante)  

Prof. Rotigliano Edoardo  (Supplente) 

Prof.ssa Cappadonia  Chiara  (Supplente) 

Dott.  Mancuso Francesco Paolo (Supplente)  

Dott.ssa Azzara Grazia              (Supplente)  

Dott.ssa Di Frisco Giulia  (Supplente) 

Sig   Naimo Edoardo  (Supplente)  

La Commissione sarà coadiuvata dal dott. Andrea Savona per la parte relativa alla 
predisposizione ed all’utilizzo della piattaforma ELIGO. 

La Commissione Elettorale all’atto dell’insediamento curerà la pubblicazione degli 
elenchi relativi all’elettorato passivo e attivo sul sito web del Dipartimento.  

Entro il settimo giorno anteriore alla data del giorno di votazione gli interessati potranno 
richiedere integrazioni e rettifiche; su tale richiesta decide la Commissione Elettorale. 

Ai sensi del Regolamento U.E. del 27.04.2016 n. 679 GDPR e della relativa informativa 
allegata, tutti i dati personali conferiti saranno trattati esclusivamente per le finalità di 
gestione del presente bando. 

Art. 4 - Presentazione delle candidature 

Le candidature saranno presentate telematicamente entro le ore 12:00 del 06.09.2024, 

utilizzando la piattaforma ELIGO. Unitamente alla candidatura ciascun candidato dovrà 

allegare un curriculum vitae (privo di dati sensibili)  e copia di valido documento di 

riconoscimento. I candidabili riceveranno una mail dall’indirizzo notifica-

eligo@evoting.it, con il link per collegarsi all’area di registrazione (se non si riceve 

l’email, controllare la casella SPAM o contattare il segretario della commissione 

elettorale, daniela.alfano@unipa.it). Il candidabile potrà accedere con qualsiasi 

dispositivo connesso ad internet (personal computer, tablet, smartphone) utilizzando le 

proprie credenziali (utente/password) UNIPA. 

Non potranno essere eletti coloro che non hanno avanzato la propria candidatura. 

La Commissione Elettorale, presa visione delle candidature presentate, attesta 

l’ammissibilità delle stesse. In caso di riscontrata irregolarità sanabile, la Commissione 



 
 

Dipartimento di Scienze della Terra 
e del Mare 

 
 
 

Via Archirafi, 22 - 90123 Palermo – tel. +39 091 238 64615 – 60223 – 91834 

e-mail: dipartimento.distem@unipa.it – posta certificata: dipartimento.distem@cert.unipa.it 

Cod. IPA DiSTeM 2INPVJ - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Elettorale, assegna un termine di 48 ore per la regolarizzazione; quindi, decide 

definitivamente sull’ammissibilità delle candidature. Il Segretario della Commissione 

redigerà un verbale in cui saranno riportate le candidature presentate. Eventuali 

segnalazioni di violazioni dovranno essere presentate, eventualmente corredate da 

documentazione, alla Commissione Elettorale. Questa potrà assumere i necessari 

provvedimenti nel rispetto della parità dei diritti tra i candidati e segnalare agli Organi 

competenti i fatti avvenuti 

Le candidature riscontrate regolari saranno rese pubbliche, mediante pubblicazione nel 

sito del DiSTeM. Ogni candidato, con la formalizzazione della propria candidatura, 

accetta anche implicitamente tale diffusione di dati. 

Art. 5 – Votazioni 

 La Commissione elettorale svolgerà le funzioni di seggio elettorale. 

Le votazioni si svolgeranno il 12.09.2024 dalle ore 9:00 alle ore 14:00, con modalità di 
voto telematiche, tramite l’utilizzo della piattaforma informatica “ELIGO” in grado di 
garantire, attraverso protocolli crittografici la segretezza, la certezza e l’unicità 
dell’espressione di voto.  

L’elettore, sotto la propria responsabilità civile, penale e disciplinare, assicurerà che 
l’accesso alla piattaforma informatica e l’esercizio di diritto di voto avvenga in condizioni 
di assoluta segretezza e riservatezza. È fatto divieto di diffondere immagini e video 
dell’operazione di voto effettuata. 

Le modalità di accesso alla piattaforma informatica e quelle di voto saranno 
successivamente comunicate a tutti gli elettori. 

Art. 6 – Risultati delle votazioni e proclamazione dell’eletto 

Le operazioni di scrutinio si svolgeranno in seduta pubblica, a cura della Commissione 
elettorale e di seggio, a chiusura delle operazioni di voto, presso la Sala Riunioni 
Antonino Di Cara di Via Archirafi, 22 – 1° piano 

Dell’eventuale mancato raggiungimento del quorum verrà data informazione tramite il 
portale del Dipartimento ai fini del prosieguo delle operazioni di voto. 

Il direttore del Dipartimento è eletto dal Consiglio di Dipartimento con voto favorevole 
della maggioranza degli aventi diritto al voto nella prima e nella seconda votazione e 
della maggioranza relativa nella successiva ed è nominato con Decreto del Rettore.  

Qualora nessun candidato abbia ottenuto la maggioranza assoluta nei primi due turni di 
votazione, si procede al terzo turno elettorale. Sono ammessi al terzo turno i due candidati 
alla carica di Direttore che abbiano ottenuto al secondo turno il maggior numero di voti. 
In caso di parità̀ di voti tra i candidati, è ammesso al ballottaggio il più anziano nel ruolo 



 
 

Dipartimento di Scienze della Terra 
e del Mare 

 
 
 

Via Archirafi, 22 - 90123 Palermo – tel. +39 091 238 64615 – 60223 – 91834 

e-mail: dipartimento.distem@unipa.it – posta certificata: dipartimento.distem@cert.unipa.it 

Cod. IPA DiSTeM 2INPVJ - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

di prima fascia e, in caso di ulteriore parità, il più anziano di età. È proclamato eletto 
Direttore il candidato che abbia ottenuto il maggior numero di voti validi. A parità di voti, 
è proclamato eletto il più anziano nel ruolo di prima fascia e, in caso di ulteriore parità, 
il più anziano di età. 

La Commissione Elettorale, comunica l’esito della votazione dando notizia dei risultati 
mediante pubblicazione su apposita pagina del web del Dipartimento. 

La Commissione elettorale, accertata la regolarità degli atti, redigerà il verbale di risultati 
delle elezioni, che sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento per i successivi 
adempimenti. 

Art. 7 - Ricorsi 

Contro gli atti del procedimento elettorale e il verbale di proclamazione dell’eletto è 
ammesso ricorso in unica istanza alla Commissione elettorale, per motivi di legittimità e 
di merito, da parte di chi vi abbia interesse, entro il termine perentorio di tre giorni dalla 
pubblicazione dell’atto impugnato.  

La Commissione elettorale si esprime in via definitiva entro e non oltre cinque giorni 
dalla presentazione del ricorso. 

Articolo 8 – Comunicazione del risultato delle elezioni 

Decorsi i termini di cui all’articolo precedente, la Commissione elettorale comunica al 
Magnifico Rettore l’esito delle elezioni per il provvedimento di nomina.  

Articolo 9 – Norme finali 

 Il presente bando è pubblicato su apposita pagina del sito web dell’Ateneo.  

Articolo 10 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii., il Responsabile del 
procedimento di cui al presente bando è la Dott.ssa Giuliarosa Amerio  - Responsabile 
amministrativo del Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare, e-mail: 
giuliarosa.amerio@unipa.it, Via Archirafi, 22 - Palermo 

 

        Il Decano dei Professori Ordinari  

                del Dipartimento di  

          Scienze della Terra e del Mare 

                     Prof. Francesco Parello  
          

 

 


